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Pojęcie postawy i jego definiowanie w naukach społecznych

W  artykule przedstawiam teoretyczną refleksję nad postawami czytel-
niczymi i  ich obecnością w  badaniach pedagogicznych. Zanim przejdę 
do omówienia postaw czytelniczych i narzędzi, za pomocą których moż-
na je badać, odwołam się do podstawowej wiedzy na temat pojęcia posta-
wy. Zostało ono wprowadzone w XX wieku do nauk społecznych przez 
Williama Thomasa i  w  stosunkowo krótkim czasie stało się terminem 
interdyscyplinarnym (Aronson i in. 1997; Kenrick i in. 2002; Sowińska 
2009). Ta popularność wynika z poczynionego przez badaczy założenia 
o związkach postaw z zachowaniami (Sowińska 2009). Choć z czasem 
w  badaniach empirycznych zweryfikowano charakter związku postawa 
– zachowanie, to właśnie postawy pozostały „rdzeniem psychologii spo-
łecznej” (Crisp, Turner 2009). Przeprowadzono dotychczas wiele badań 
dotyczących postaw i ich kształtowania, które wykazały, że postawy mają 
kluczowe znaczenie dla funkcjonowania społecznego (Wicker 1969; 
Kelman 1978; Marody 2000). 

W badaniach nad postawami to pojęcie jest opisywane jako: trwała 
skłonność, nastawienie, dyspozycja czy zespół elementów poznawczych 
wpływających na zachowanie (Pacholski, Słaboń 2001). Badacze najczę-
ściej odwołują się do strukturalnej definicji Stefana Nowaka (1973, s. 23), 
w której wyróżnił on trzy komponenty postawy: poznawczy (związany 
z  oceną danego przedmiotu), behawioralny (zachowania z  tym przed-
miotem związane) oraz afektywny (emocje towarzyszące przedmioto-
wi postawy). W XX wieku to właśnie dzięki modelowi strukturalnemu 
rozwinęły się badania nad postawami – postanowiono sprawdzić, który Stu
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z trzech komponentów: poznawczy (Rokeach 1960; Kerlinger 1967), afektyw-
ny (Rosenberg 1956; Nowak 1973) bądź behawioralny (Newcomb 1950; Green 
1959), determinuje obecność danej postawy.

Nawet pobieżny przegląd literatury przedmiotu pokazuje, że termin „po-
stawa” jest powszechnie używany przez socjologów i psychologów. Ma prawo 
niepokoić teza, którą stawia Zofia Żukowska w opublikowanym w 2000 roku 
artykule Badanie postaw jako jedno z kryteriów oceny nowych inicjatyw edukacyj-
nych. Według badaczki pedagodzy stronią od używania tego terminu (Żukow-
ska 2000, s. 325). Badaczka, argumentując za koniecznością prowadzenia w pe-
dagogice badań postaw, wskazała wiążące się z tym trudności metodologiczne. 
Wynikają one ze złożoności samego pojęcia postawy, trudnego do zoperacjo-
nalizowania. Innym problemem może być młody wiek respondentów, cechują-
cy się nietrwałością postaw. Przyglądając się najnowszym pracom pedagogicz-
nym, należy zauważyć, że negatywna tendencja dostrzeżona przez Żukowską 
odwróciła się i włączono postawy w obszar zainteresowań badawczych (Bełch 
2009; Paśko 2009; Karwowski, Gralewski 2011).

Tak jak wspomniałam, badania nad postawami mają zasadnicze znaczenie 
dla nauk społecznych, ponieważ postawy wpływają na procesy poznawcze oraz 
mają związek z działaniami jednostki. Spoglądając na edukację z perspektywy 
pedagogicznej, należy podkreślić, że wszelkie działania, które podejmuje na-
uczyciel są oddziaływaniami na  postawy uczniów. Postawy w  badaniach nad 
edukacją są szczególnie ważne, ponieważ wśród podstawowych czynników ze-
wnętrznych, fundamentalnych dla kształtowania postaw dzieci i młodzieży we 
wczesnych etapach życia, największą rolę poza rodziną odgrywają rówieśnicy 
(Newcomb 1963) oraz instytucje odpowiedzialne za kształcenie (Wojciszke 
2011). Pod wpływem tych trzech grup na drodze socjalizacji postawy stają się 
względnie trwałe (Wojciszke 2011). 

Na potrzeby dalszych rozważań przyjmuję za Stefanem Nowakiem trójkom-
ponentową definicję postawy. Zakładam za Tadeuszem Mądrzyckim (1977), że 
na kształtowanie się postaw jednostki mają wpływ czynniki zewnętrzne oraz we-
wnętrzne, które pozostają ze sobą w sprzężeniu, przez co wszelkie oddziaływa-
nia na gruncie edukacyjnym mogą kształtować dzieci i młodzież. Dzieje się tak, 
ponieważ jak piszą Michael R. Leippe i Philip G. Zimbardo: „systemy postaw 
(…) są zorganizowane w taki sposób, że zmiany na jednej płaszczyźnie psychiki 
danej osoby często wywołują zmiany na innych płaszczyznach” (2004, s. 54).

Podsumowując, prace nad badaniem postaw na gruncie edukacji powinny 
być na porządku dziennym, ponieważ instytucje odpowiedzialne za socjaliza-
cję i kształcenie są miejscami, w których postawy są nieustannie kształtowane.
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Postawy czytelnicze – znaczenie pojęcia w badaniach nad edukacją 

W  tej części będę starała się odnieść trójkomponentową definicję postawy 
do szczególnego przedmiotu badań, jakim jest czytelnictwo. Przyjmuję, za Jac-
kiem Wojciechowskim i Zofią Zasacką, że czytelnictwo jest rezultatem regular-
nie podejmowanych praktyk kulturowych, pewnym systemem zachowań, po-
wstającym w wyniku socjalizacji (Berger, Luckmann 1983; Hurrelman 1994) 
oraz podlegającym wpływom transmisji wzorców kultury (Bernstein 1990; 
Zasacka 2018). Efektem kulturowej socjalizacji staje się określona postawa 
wobec czytania. W tej perspektywie zasadne wydaje się włączenie pojęcia po-
stawy czytelniczej do nauk społecznych, a nie humanistycznych (Wojciechow-
ski 2000). Termin „postawa czytelnicza” obejmuje nie tylko sam akt czytania 
książki i jej recepcji, ale również:

•	 komponent behawioralny – czyli zachowania społeczne jednostki, zwią-
zane z  czytaniem książek (m.in. ich wypożyczanie, kupowanie, rozma-
wianie o książkach),

•	 komponent afektywny – emocje towarzyszące tym aktywnościom, eks-
presje i impresje stymulujące zaangażowanie czytelnicze,

•	 komponent poznawczy – odnoszące się do wymiaru kognitywnego (wy-
obraźni, pamięci, uczenia się, motywacji), przekonania żywione wobec 
książek, opinie na ich temat.

Dotychczas jedynie zasygnalizowałam, że czytelnictwo jest szczególnie zna-
czące w badaniach nad edukacją. Na świecie dostrzeżono to już w  latach 70. 
ubiegłego wieku, odkąd zaczęto prowadzić za granicą badania nad społecznymi 
aspektami czytania (Kazelskis i in. 2004; Kırmızı 2011; Murtafi’ah, Setyo Pu-
tro 2020). Odkryto, że emocje są znaczącym komponentem czytania i zaczęto 
podkreślać wpływ czynników afektywnych (Kush i  in. 2005) oraz motywa-
cji do podejmowania aktywności czytelniczej (Ghaith, Bouzeineddine 2003; 
Kush i in. 2005).

Przeanalizujmy argumenty popierające tezę o konieczności badań nad posta-
wami czytelniczymi na gruncie edukacyjnym. Głównym argumentem jest fakt, 
że to postawy czytelnicze dzieci odgrywają wiodącą rolę w kształtowaniu kom-
petencji czytelniczych (Athey 1985; Guthrie i in. 1999; Guthrie, Wigfield 2000). 
Kompetencje czytelnicze w ubiegłej dekadzie zostały zaliczone przez Komisję 
Europejską do tzw. kompetencji kluczowych (Górowska-Fells i  in. 2018), po-
nieważ większość materiałów edukacyjnych oparta jest na materiałach piśmien-
niczych (Ptaśnik-Cholewa, Kromka 2015). Również przedstawiciele krajów 
członkowskich OECD w Reading for change. Performance and Engagement across 
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Countries. Results from Pisa 2001 oraz członkowie rad ministrów różnych krajów 
w podstawach programowych położyli szczególny nacisk na podniesienie pozio-
mu czytelnictwa dzieci i młodzieży, argumentując, że kompetencje czytelnicze 
są podstawowym warunkiem skutecznej edukacji na  pierwszym ( Jakubowicz 
i in. 1999) i kolejnych jej etapach (Schiefele i in. 2012).

Dodatkowych argumentów dostarczają wyniki badań, wskazujące, że czyta-
nie ma pozytywny związek z postępami edukacyjnymi, wspomaga rozwój po-
znawczy oraz wzmacnia zaangażowanie w życie społeczne (Kırmızı 2011; Ma-
rinak i in. 2013). Co więcej, liczne badania na gruncie zagranicznym (Martínez 
i in. 2008; Kırmızi 2011) pokazują, że pomiędzy postawą czytelniczą uczniów 
a ich wynikami w nauce zachodzi dwukierunkowa relacja: postawy czytelnicze 
wpływają na osiągnięcia uczniów, a osiągnięcia ugruntowują postawy czytelni-
cze (Wigfield, Asher 1984; Mullis i in. 2003).

Podsumowując, w świetle wyników prowadzonych na świecie badań nad po-
stawami czytelniczymi należy podkreślić dużą wagę kształtowania tych postaw. 
Właściwa diagnoza omawianych obszarów jest potrzebna dla badań nad edu-
kacją, ponieważ postawy oraz kompetencje czytelnicze mają związek z różnymi 
aspektami szerszego społecznego funkcjonowania ucznia, m.in. z osiągnięcia-
mi w  nauce, społecznym zaangażowaniem jednostki i  jej rozwojem. Ponadto 
środowisko edukacyjne jest jednym z podstawowych czynników zewnętrznych 
kluczowych dla kształtowania postaw dzieci i młodzieży. 

Stan badań nad postawami czytelniczymi

Jak wykazano, postawy czytelnicze dzieci pełnią czołową rolę w kształtowaniu 
kompetencji czytelniczych (Athey 1985; Guthrie i  in. 1999). Nasuwa się 
wniosek, że pierwszym krokiem do  podniesienia poziomu kompetencji czy-
telniczych jest właściwa diagnoza postaw czytelniczych. Richard Kazelskis 
i współautorzy zauważają, że badania postaw czytelniczych dostarczają wiedzy 
niezbędnej w różnych obszarach pracy pedagogicznej (2005). 

Tylko nieliczni polscy badacze, reprezentujący na ogół dyscyplinę bibliolo-
gii, sporadycznie podejmowali temat postaw czytelniczych (Węglińska 1991; 
Wojciechowski 2000). Wątek postaw czytelniczych pojawił się w  badaniach 
realizowanych przez Instytut Książki i Bibliotekę Narodową, dotyczących czy-
telnictwa młodzieży (Zasacka 2014, 2022). Znacznie częściej można znaleźć 
prace poświęcone kulturze czytelniczej danej grupy (Więk 2016; Gawlik 2019; 
Gwadera 2019). Żadne ze wspomnianych badań nie obejmuje jednak szczegó-
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łowej diagnozy postaw jednostki w pełnym wymiarze znaczeniowym tego po-
jęcia. Na gruncie polskim niestety nie funkcjonuje żadne narzędzie, które mo-
głoby służyć do szeroko zakrojonego badania postaw czytelniczych jednostki. 

Na świecie badania postaw na szeroką skalę są prowadzone w szkołach pod-
stawowych (McKenna i  in. 1995; Hogsten, Peregoy 1999) oraz na wyższych 
szczeblach edukacyjnych (McKenna i  in. 2012; Kolicì-Vehovec i  in. 2014). 
Wielokrotnie zwracano uwagę na to, że pozytywne postawy czytelnicze nabyte 
w dzieciństwie zanikają podczas edukacji szkolnej (McKenna i in. 1995; Hog-
sten, Peregoy 1999). Najczęściej badano następujące zmienne istotne dla po-
staw: płeć badanych, wiek, osiągnięcia czytelnicze, w tym poczucie sprawności 
czytelniczej, miejsce zamieszkania, wzory uczestnictwa w kulturze (McKenna 
i  in. 1995; Kush, Watkins 1996; Hogsten, Peregoy 1999; Chapman, Tunmer 
2003; Zasacka 2014, 2020; Guthrie 2015; Murtafi’ah, Setyo Putro 2020). Au-
torzy badań znaczącą rolę w kształtowaniu postaw czytelniczych przypisują so-
cjalizacji pierwotnej i wtórnej.

Wybrane narzędzia do badania postaw czytelniczych

Pod koniec ubiegłego wieku badacze zainteresowani postawami czytelniczymi 
zaczęli tworzyć narzędzia służące do  rzetelnego i  systematycznego pomiaru 
tych postaw. Najpopularniejszym i powszechnie stosowanym w wielu krajach 

(Marcia i in. 2018) zarówno przez teoretyków, jak i praktyków narzędziem jest 
Elementary Reading Attitude Survey (ERAS). Mierzy on postawę czytelni-
czą w aspekcie academic reading (czytanie w celu uczenia się) oraz recreational 
reading (czytanie dla przyjemności) (McKenna, Kear 1990). ERAS w  ciągu 
minionych trzydziestu lat był wielokrotnie wykorzystywany w badaniach nad 
uczniami z klas I–VI i jest oceniany przez badaczy jako wartościowe, wiarygod-
ne narzędzie do badania postaw czytelniczych (Marcia i in. 2018). McKenna 
i współpracownicy zaproponowali również wersję kwestionariusza dla uczniów 
starszych. Należy dodać, że mierzy ona oba wymiary postawy w  odniesieniu 
zarówno do czytania książek na tradycyjnych nośnikach, jak i na nośnikach cy-
frowych (Marcia i in. 2018). 

Zagraniczni twórcy testów postaw czytelniczych często proponują łączenie 
badania postaw z badaniami motywacji czytelniczych (Marcia i in. 2018). Gdy 
Davis H. Marcia i współautorzy omawiają najpopularniejszych 16 skal moty-
wacji do czytania, wymieniają także ERAS. Warto w tym miejscu wspomnieć 
również o  The Motivation for Reading Questionnaire (MRQ-R) (Guthrie, 
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Wigfield 1997) jako o popularnym narzędziu (Marcia i  in. 2018) do badania 
motywacji czytelniczej. 

Wnioski

Badanie postaw czytelniczych dzieci i młodzieży jest szczególnie istotne dla ba-
dań nad edukacją, ponieważ postawy czytelnicze dzieci odgrywają główną rolę 
w  kształtowaniu kompetencji czytelniczych (Athey 1985; Guthrie, Wigfield 
2000), determinujących przebieg kształcenia ( Jakubowicz i in. 1999; Schiefele 
i  in. 2012) oraz wpływających na  funkcjonowanie społeczne (Kırmızı 2011; 
Marinak i in. 2013). Bez właściwej diagnozy postawy nauczyciele i badacze są 
pozbawieni możliwości właściwego ocenienia zachowań, sądów i emocji pre-
zentowanych przez dzieci i młodzież wobec czytelnictwa.

Wiedza o tym, że należy dbać o czytelnictwo, zachęcać dzieci i dorosłych 
do  czytania, promować literaturę w  atrakcyjny sposób, jest powszechna. 
W przedstawionym artykule zwróciłam uwagę na niepokojący fakt, że w pol-
skich badaniach nad edukacją niewiele jest prac poświęconych postawom czy-
telniczym. Z wychowawczego punktu widzenia wydaje się absolutnie kluczo-
we, żeby takie badania prowadzić i diagnozować postawy czytelnicze uczniów 
na różnych etapach edukacji, ponieważ to szkoła i środowisko rodzinne stano-
wią główne źródła doświadczeń, wspierających lub hamujących rozwój mło-
dego człowieka. 
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STRESZCZENIE

Celem artykułu jest teoretyczna refleksja nad postawami czytelniczymi dzieci i  mło-
dzieży. Problem badawczy zawiera się w pytaniach: dlaczego badanie postaw czytelni-
czych jest istotne w badaniach nad edukacją oraz jaki jest stan badań nad nimi w Polsce 
i na świecie. Zastosowałam selektywną analizę prac z zakresu socjologii i pedagogiki. 
Artykuł rozpoczynam od wyjaśnienia znaczenia postaw w  badaniach społecznych 
i zwracam uwagę na szczególną sytuację pedagogiki jako dziedziny, która bada posta-
wy dzieci i młodzieży. Próbuję także zdefiniować, czym jest postawa czytelnicza i uza-
sadniam, dlaczego jest ona ważna w badaniach nad edukacją. W ramach rekomendacji 
przedstawiam krótki przegląd najważniejszych zagranicznych narzędzi do badania po-
staw czytelniczych. Artykuł kończę konkluzją, że w polskich badaniach edukacyjnych 
brakuje prac dotyczących postaw czytelniczych i zachęcam do ich prowadzenia.

SŁOWA KLUCZOWE: postawy czytelnicze, badania edukacyjne, narzędzia do bada-
nia postaw czytelniczych, ERAS, kultura czytelnicza
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SUMMARY

The aim of the article is a  theoretical reflection on children’s reading attitudes. The 
research problem consists of the following questions: why research on reading 
attitudes is important in research on education and the state of research on them. 
I  used a  selective analysis of works in the field of sociology and pedagogy. I  begin 
the article by explaining the importance of attitudes in social research and I  draw 
attention to the special situation of pedagogy as a  field that studies the attitudes of 
children and youth. I also try to define a reading attitude and justify why it is important 
in research on education. As part of the recommendation, I present a short overview 
of the most important tools for researching reading attitudes. I conclude the article  
with the conclusion that Polish educational research lacks studies on reading attitudes 
and I encourage to conduct them.

KEYWORDS:  reading attitudes, educational research, tools for researching reading 
attitudes, ERAS, reading culture
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